**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

27 Deum rep[re]hende[n]tium (Gott straffer) Nole. Rep[rehen]dere deu[m]
de seueritate/ de benignitate/ de t[empor]is inequalitate.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

nes indocti et vitiosi: utique aliqui negligenter suorum preceptorum aliqui sua propria malitia. Quippe dum opera lis dare deberent student luxurias et alios vanitatis ludis spaciam et crapulis arti gladiatorie saltatibus exercitibus virium. Inde dana non modica parentibus quod substantia vas nec luxuriose sumpererunt sed et sibi ipsi maiora. Recentes enim indociti efficiuntur impotentes parasiti mutui benselini seruitores balneorum: si enim non peiora sequantur. Docet Seneca epistola. xx. quod cumque scolastici non sunt morigerati primum est ex parte doctoris primum ex parte discipulorum. Aliquid inquit principiatur virtus peccati: quod vos docet subtile disputare non vivere. Aliquid discentium: quod propositum ad preceptores afferunt non animum excollebitur ingenium. Tult dicere quod hec sola est intentio scolasticoz coiter ingeniorum colere per scientiam non aut amorem per virtutes. Sed talis animus non tenetur postquam. qd: Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me: ut ait Halkot le. lxxij. Et

Octaua nola est: ad titulos dignitatis magistralis properare. Non contumaciam quatuor didicerint: sed quod diuinam in universitate steterit. et ut eorum verbi vestiarum quoniam et pleuerint libros: videlicet ad magisterium vel doctoratum regnos audierint: non an intellexerint. Tunc enim mox aduolant ad titulos magistrales: inde exultat. Quid fatue quod glorialis de titulo magistrali sine scientia? Quid capuo quod glorialis de frondibus vernis an tabernaculorum ubi pendulum et acidum vinum venditur a te? Sed nunquam et capuo suis fallitur arbitrio. Sunt certe aliqui sic fallacijs assuefacti: ut logos vobis fallendi alios ad extremum et se fallere incipiatur: quodque diuinam scientiam aliqui persuadeant sibi: et quod falsum sciuerint vero credant. Ea quod superius posita sunt sub prima turba et illic obmissa possent hanc sub metaphora nolaz addi: aut alios inseri: quod ex Bernardo sumptu rete.

Nona nola est: in disputando puicaciter ostendere. Bone sunt disputatores et elucidatice virtutis: dummodo presidem sit resolutus et arguentes transq[ue] illi. Ecce vero res cum tentacione quod perculpicio ex irani gloria peccat nolite vincere agit: non lumina: sed nubila perdidunt. Tales clamores apparere volunt coram hominibus vulgaribus: siquidem illos doctiores putant quod sonorosius auferunt clamores. xlviij. dist. §. i. et ii. Rogamus.

Fer. vi. post Letare. xxx. Martij.

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliu.

Iecclimaseptima turma est: temerarie contra deum loquentium

v (Stroffnarren) Ipsi sunt qui deum in suis opibus corripunt. Dic noscunt autem tribus nolis:

Prima nola est: arguere de nimia severitate. Sunt qui de deo conqueruntur cum multum affliguntur: vel magna paupertate: vel infamia: vel persecutio: vel infirmitate aut tentatio: dicentes deum esse crudelē erga se vel alios tribulatos: et plus eis aduersitatis dare quam portare possint: et se a deo esse derelictos et abiectos. Quidque grandis est bec stulticia fratres: ut

Deum reprehendentium

hoc putet esse severitatis: quod est maxime iusticie/ immo benignitatis et misericordie. Dicte mihi fratres: Si quis morte demeruerisset: nuderat eum flagellis cedere iuberet: quatenus acerbissima quam demeruerat morte evaderet. Si in qua talis flagellatus argueret iudicem de severitate nunquam maximus reputaret satum? Et numquid nos tales satui sumus: nos oculis in modum intravimus cum debito mortis eterne et omni penalitatibus: quod modo ergo contra dominum deum murmurare audiremus? quod si seuerus cum flagello laendo nos sit piissimus. Nemo ergo amodo propter flagella quod patitur arguat dominum seueritatem. Memor potius sit illius quod et Gregorius in Morale dicit: Si deo inquit iusta placere scimus? et patitur nulla nisi quod deo placuerint possimus: iusta sunt cuncta quod patimur: et valde iniquum est si de iusta passione murmuramur. Si tibi dominus pius pater alapam dedecrit manu sua: noli recalcitrare ergo contra eum pede affectus tue indignationis aut vilipendio nimis: deteriorem per te reportabis: quod sursum versus pugnat pede de facilioriter tenus reliditur.

Secunda nola est: arguere deum de nimia benignitate. Et quoniam hinc inquit: Tribus modis. Uel qui recipit magnos peccatores ad penitentiam: et dat eis magna dona. Uel qui tolerat male agentes diu in malis suis et non puniret. Uel qui dat impios et sceleratis magnos praesertim. Uis videtur facultate talium: Dic denuo inquit arguis dei benignitatem: quatenus et petreter fatuitatem tuam tibi manifestare possim. Ideo inquit in primis qui recipit peccatores: hoc ipsum et arguitur in Christo scribere et pharisei Lucas. xv. et de Zacheo Lucas. xix. Noli eis fieri diligenter: sed sidera qui Christus pastor est: qui relicris non agitant ouem: qui ruram perducunt ouiculam. Et pater est: qui filium perditum suscipit. Hoc officium suum: propter peccatores venit: peccatores qui recipiuntur.

Si quod est secundum propter quod turbari: hunc est qui in malis perseverantes diu tolerat: qui digni essent ut qui non perirent a peccatores: et perirent a domino et perirent. O frater si sic tecum et mecum egisset dominus ubi putas esset? modo tempore quo in profundo inferni. Si mox post peccatum proximum secundum vel tertium/ immo centesimum/ etiam millesimum/ nos non tollerassent misericorditer: feceris oculis sumptu fuisse mus. Non sic autem fecit nobis: sed factum magnam misericordiam suam expectauit nos: ut nostri miserentur. Deo gratias. Quod ergo tibi factum est gaude: et ut aliis itidem fiat exoptata. Porro qui prospice malis in peccato perseverantibus deo tribuitur: noli emulari: plane ad eos bonum non est: sed gravissimam damnacionem. Si quidem hunc agit dominus ad retribuendum eis mercedem de illo modo bono quod faciunt: ne sit irremuneraurus. Quia ratione assignat Elysostomus deo. pe. dist. iij. Quid ergo turbamur in fratre.

Tertia nola est: arguere deum de temporibus inqualitate. Sunt stulti murmurando contra deum de aeris intemperie: ut cum est multa siccitas: vel cum est nimia inundantia aquarum: vel cum est intensus calor: vel frigus perdurans: et hinc: quod deus non bene disponat ista. Quanta ergo hec stulticia: quod sapiencia dei non disponat oculis suavitatem: et sapientiores simus deo: et cum vobis

Turba. XXVII.

X

mus instruere quēadmodū mūdum regere debeat et gubernare. **I**s et
noras tu q̄r x̄niculus es et dñm regē celi/sapiam summā/o stulte ars
guere sup̄ insipienti regimine niteris et inculpare. Abraam ait dño: Lo
quar ad dñm/cū sim cīnis et puluis: Nunq̄d tu maior es patre nostro **E**
Abraam: **E**lis ne tu o ignicule sole adiuware facib: vj.q.i.si om̄ia. q̄
si egeat tuo lumine lumen diuīne sapie: et nō videat qđ iustū/z bonū/
cū ip̄e sit p̄mū iustū: immo iusticia a qua om̄e qđ iustū est/est iustū p̄
ma regula. Quid frustra niteris et fatigaris de tempestate aure. **d**is
spurcas/cū ppter tuū opinari/regere aut op̄are p̄sus nibil mutet in re
bus: Nunq̄d ad x̄ba tua pluere cessat aut incipit in nubib̄ rotat aut
fit silentiū: **E**ur nō q̄escis et agis q̄ tue sunt ope: **E**leniat tibi rogo in
mentē pater ille eremita: q̄ vt leḡt in **E**lraspat̄/nunq̄s in orto poter
rat habere herbas vel fructus bonos: q̄ sepe murmurabat de geris in
temperie. **A**ccedēs aut̄ ad quēdā alīū cremitā/inuenit eū pulch̄p or
tum babere et olerib̄ et fructib̄ repletū. Interrogabat quō hoc ei acci
derit: et qđ faceret. R̄ndit q̄ colebat et screbat et residuum deo remittet
bat: nō postulās pluuiā vel serenū/sed deo remittēs totū. Ex q̄ exēplo
xpunctus sic et ip̄e fecit et postea bonū ortū habuit. Sic sic fac et viues
Merito q̄r seruus es/nō lz te ad altiora dñi tui redere: neq; ad alia ni
si ad ea q̄ spectat ad officiū tuū respicere: et talia postea q̄ cognoucris
diligēter exequi. Ita te facere iubet sapiēs **E**ccl.iiij. Ea q̄ p̄cepit tibi
deus/sem̄ cogita: et in plib̄ opib̄ eius ne fueris curiosus. **O**, si vti
q̄ curiosus esse volueris et scrutari q̄ dei sunt/nō sine tuo grāni dāno
hoc erit: q̄ ip̄e q̄ scrutator est maiestatis opp̄umet a gla. **B**estia q̄
mōtem terigerit lapidat. **M**ons h̄ deus est et sua x̄silia/suūq; sapient
issimū regimen. Retrahe pedē ne tibi x̄tingat qđ ceruo q̄ curiosi⁹ di
ligēs boīem intueri ab eo sagitta peccat: qđ ceruo homo/tibi curioso
deus. Qui aliena sibi nō x̄grua vel nō x̄mensurata attentat officia
faceret: inde damnū qđ simē carpētarū vices supplere volens pas
sus fuit experiat̄/iuste patiet. Siqdem lignū findere volens/fissura se
claudeat cap̄t māsit. Noli ḡ q̄ mysteria sunt dei et sui officiū p̄sumere
Doceat te sapiētissimus ille Apl's/q̄ stans ad dei maiestatē nibil in ca
scrutari temere p̄sumpsit: sed stupēs exclamavit: **O** altitudo divinitat̄
sapie et scie dei: q̄ incomphēnsibilia sunt opa eius/et inuestigabiles et
Sciebat q̄r hoc est illud mare magnū/pfundū/in quo natat ouis/sub
mergit elephas. Noli ḡ te p̄fundō remittere/sed fide et admiratōe sup
natato. **H**umiliare sub potēti manu dei: ei seruire niterē et placere: et
veniēt miserationes eius sup̄ te/dum als tua curiositate perires. **R**o
gamus dominum.